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معیشت‌و ‌زندگی

الگوی توسعه مشاغل خانگی تصویب شد
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، الگوی توسعه این شغل‌ها را در نشست خود به تصویب رساند.  این برنامه سالانه از طریق صدور مجوزها و حمایت‌های مالی و قانونی تداوم یافته و در سال‌های 94-1390 از حدود 2 میلیون و 240 هزار نفر 

متقاضی مشاغل خانگی، برای بیش از 1/3 میلیون نفر مجوز مشاغل خانگی صادر شده و حدود 23 هزار میلیارد ریال تسهیلات به بیش از 614 هزار نفر متقاضی پرداخت شده است. بیش از پنج سال از تصویب و اجرای قانون مشاغل خانگی سپری شده 
و براساس تجارب به‌دست‌آمده، آسیب‌شناسی و مطالعات تطبیقی انجام‌شده با هدف رفع نواقص یادشده و حلقه‌های مفقوده، فرآیند فعلی مشاغل خانگی مورد بازنگری قرار گرفته و مدل جدید توسعه مشاغل خانگی طراحی و ارائه شده است.

در لایحه بودجه 1396 پیش‌بینی‌شده قیمت نفت 
در ســال آینده 50 دلار در هر بشکه باشد. به نظر 
می‌رسد قیمت پیش‌بینی‌شده توسط وزارت نفت، 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و درنهایت دولت، 
رقم مناســبی باشــد. همواره این نگرانی درباره 
قیمت‌های پیش‌بینی‌شــده نفت در لوایح بودجه 
وجود دارد. نگرانی‌ها از این جنبه مطرح می‌شــود 
که شاید این قیمت در ســال آتی واقعی نباشد و 
رقم تعادلی قیمت هر بشکه نفت در سطحی کمتر 
از نرخ پیش‌بینی‌شده تعیین شود، لذا درآمد نفتی 
پیش‌بینی‌شــده در بودجه تحقق نیابد. نگرانی از 
این جنبه مطرح می‌شــود، اما به نظر بنده قیمت 
پیش‌بینی‌شده نفت در ســال 96 منطقی و قابل 
تحقق و برنامه‌ریزی اســت. در روزهای گذشته 
توانستیم موافقت اوپک را برای افزایش سهمیه 
تولید نفت خود بگیریم و از این جنبه موفقیتی برای 
ما به دست آمده است. در حال حاضر با روندی که 
قیمت نفت دارد، احتمال می‌رود قیمت هر بشکه از 
این نرخ هم بالاتر برود و از این لحاظ بتوانیم شاهد 
تحقق درآمد نفتی پیش‌بینی‌شــده در سال آینده 
باشیم. هم‌اکنون در فصل سرما به سر می‌بریم و 
مناطق شمالی اروپا و مناطق سردسیر دنیا تقاضای 
نفت را بالا برده‌اند. به نظر می‌رســد این افزایش 
قیمت در طول سال 2017 نیز ادامه داشته باشد. 
حتی اگر کاهشی در قیمت نفت رخ دهد، بیشتر از 
5-6 دلار نخواهد بود. حتی مکزیک و روسیه که 
عضو اوپک نیستند حاضر به کاهش سهمیه شده‌اند 
که این مسئله باعث افزایش قیمت نفت می‌شود. در 
صورتی که مازاد درآمد نفتی به دست آید قانونا به 
حساب صندوق ذخیره ارزی می‌رود. به این ترتیب با 
تصمیم دولت و اجازه قانون‌گذار می‌توان این درآمد 
را صرف احتیاجات کشور کرد. در این زمینه باید به 
حوزه عمرانی توجه کنیم. با اینکه در دو سال گذشته 
شاهد افزایش اعتبارات عمرانی کشور بودیم، باز هم 
این حوزه نیاز به تزریق منابع مالی دارد. این به نحوه 
برنامه‌ریزی دولت بســتگی دارد. در حال حاضر، 
منابع صندوق در سطح قابل‌قبولی قرار دارد. ضمن 
اینکه در سال آتی نیاز به توجه به صنعت هم داریم 
تا این دو حوزه یعنی طرح‌های عمرانی و صنعتی 
همزمان با یکدیگر رشد کنند و زمینه اشتغال‌زایی 
بیشتری نسبت به حال حاضر پدید آید. زیرا در حال 
حاضر مهم‌ترین معضل کشور بیکاری است که باید 

در سال آتی به آن توجه شود.
 عضو اسبق کمیسیون انرژی مجلس 
و کارشناس اقتصاد انرژی

 نگاه
 محمد خوش‌چهره 

 

 دشواری‌های تحقق 
رشد مطلوب

نرخ رشــد 7/6 درصدی که دولت در لایحه بودجه 
1396 پیش‌بینی کرده بعید اســت تحقق یابد. این 
مســئله را از این زاویه می‌بینم که دولت تورم را در 
حدود 7 تا 8 درصد پیش‌بینی کرده است. تحلیل خود 
را بر این اســاس ارائه می‌کنم که اگر قرار باشد نرخ 
رشد بالای 7 درصدی محقق شود، دیگر نمی‌توان 
تورم را در سطحی در حدود 7 تا 8 درصد نگه داشت. 
زیرا دولت در صورت حرکت در مسیر تحقق رشد 7/6 
درصدی، باید سیاست‌های انبساطی را از طریق پمپاژ 
پول و تسهیلات به تولیدکنندگان در پیش بگیرد که 
این مســئله با کاهش تورم به سطح 7 درصدی در 
تضاد است. ما هم امیدواریم چنین مسئله‌ای اتفاق 
بیفتد اما چنین پیش‌بینی‌هایی با واقعیت‌ها و منطق 
اقتصاد همخوانی ندارد. در دولت‌های ســی سال 
گذشته و درواقع دولت‌های پس از هشت سال دفاع 
مقدس، همیشه یا بهتر است بگویم اکثر مواقع، شاهد 
بوده‌ایم که دولت در چارچوب لوایح بودجه سال‌های 
آتی خود، نرخ‌های رشدی را پیش‌بینی می‌کند که با 
واقعیت اقتصادی وقت همخوانی ندارد. به این ترتیب 
که در عمل اختلاف‌های معنا‌داری میان تورم با نرخ 
رشد اقتصادی پیش‌بینی‌شــده به چشم می‌خورد. 
البته در مورد نرخ پیش‌بینی‌شده قیمت نفت در هر 
بشکه مندرج در لایحه بودجه سال آتی معتقدم نرخ 
متعادل و قابل‌تحققی اســت. قیمت نفت به شکل 
برون‌زا تعیین می‌شود. به این ترتیب که بازیگران 
بین‌المللی خارج از سیستم اوپک و تقاضای جهانی 
تعیین‌کننده هستند. منظور دلالانی هستند که از 
طریق نوسان‌گیری از قیمت نفت ارتزاق می‌کنند. 
آن‌ها مدت‌هاست در قیمت‌های پایین، نفت را معامله 
می‌کنند. اما در حال حاضر دیگر این نرخ برایشــان 
صرفه اقتصادی ندارد و با تحرکات خود زمینه افزایش 
قیمت نفت را مهیا کرده‌اند. به نظر می‌رسد 50 دلار 
یا بیش از آن می‌تواند در بودجه ســال آتی واقعی و 
قابل‌تحقق باشد. اما سهمیه اوپک که باعث منع ما 
از فروش بیشتر نفت می‌شود، باعث می‌شود چندان 
نتوانیم روی فروش بیشتر نفت و افزایش درآمد نفتی 

خود حساب باز کنیم.
اقتصاد‌دان

 چشم‌انداز 
درآمدهای نفتی

بودجه زیر ذره‌بین بیمه

لایحه بودجه ســال 1396 توسط دولت سر وقت و بدون وقت‌کشی 
تقدیم مجلس شورای اسلامی شد تا نمایندگان برای بررسی لایحه 
بودجه فرصت کافی در ماه‌های پایانی سال داشته باشند. بودجه سال 
آتی در حجمی برابر یک میلیــون و 84 هزار و 939 میلیارد تومان به 
لحاظ منابع و مصارف پیشنهاد شده و بودجه عمومی دولت 371 هزار 
میلیارد تومان تعیین شده است. در این میان برای وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی بودجه‌ای معادل 24 هزار و 46 میلیارد تومان بودجه 
پیش‌بینی شده که نســبت به سال گذشته 11/7 درصد رشد را نشان 
می‌دهد. در گزارش پیش رو تلاش کرده‌ایم پایشــی داشته باشیم بر 
لایحــه بودجه 1396 با تمرکز بر نهادهــای بیمه‌گر و مرتبط با امور 
بازنشستگی که در آن به طور خاص بر روی بودجه نهادهای وابسته و 

مرتبط با وزارت  کار دقت شده است.

رشد 19 درصدی دخل‌وخرج دولت��
روز یکشنبه هفته گذشته، حســن روحانی به همراه تعدادی از وزرا و 
معاونان خود در ساختمان سبز مجلس شورای اسلامی حضور پیدا کرد 
تا کلیات لایحه بودجه سال 1396 را شامل متن اصلی به همراه چهار 
پیوست تقدیم علی لاریجانی رئیس و سایر نمایندگان مجلس کند. 
لایحه‌ای که بر اساس آن دخل‌وخرج دولت 320 هزار میلیارد تومان 
پیش‌بینی شده است. بودجه سال آینده از حیث »منابع« و »مصارف« 
در حجمی معادل یک میلیون و 84 هزار و 939 میلیارد تومان بســته 
شده است. اما به صورت جزئی‌تر، »منابع بودجه عمومی دولت از لحاظ 
درآمدها و واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای و مالی و مصارف بودجه 
عمومی دولت از حیث هزینه‌ها و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی« 
بیش از 371 هزار و 123 میلیارد تومان و بودجه شرکت‌های دولتی، 
بانک‌ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت از لحاظ درآمدها و سایر 
منابع تامین اعتبار و از حیث هزینه‌ها و سایر پرداخت‌ها بیش از 756 
هزار و 540 میلیارد تومان در نظر گرفته شده است. اگر بنا بر مقایسه 
لایحه بودجه سال 1396 با 1395 باشد، باید گفت »منابع عمومی« 

در ســال 1395 رقمی معادل 267 هزار میلیارد تومان بوده که به این 
ترتیب دخل‌وخرج دولت در لایحه بودجه 1396 به میزان 19 درصد 
افزایش یافته است. بودجه سال 1395 از حیث »منابع« و »مصارف« 
نیز در حجمی معادل 952 هزار و 637 میلیارد تومان بســته شده بود 
که به این ترتیب بودجه 1396 از این لحاظ نسبت به بودجه 1395 به 

میزان 13 درصد حجیم‌تر شده است.

رشد چشمگیر بودجه فصل بیمه‌های اجتماعی��
اما می‌خواهیم در این نوشــتار مروری داشته باشیم بر اینکه دولت در 
حوزه رفاه و تامین‌اجتماعی کشور چه برنامه‌ای برای سال آینده دارد. در 
متن اصلی لایحه بودجه 1396 و در جدول مربوط به »برآورد اعتبارات 
هزینه‌ای و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای برحسب امور فصل« آمده که 
اعتبار فصل »روابط کار« به میزان 269 میلیارد و 175 میلیون تومان 
در نظر گرفته شده است. این عدد در لایحه بودجه 1395 معادل 230 
میلیارد و 294 میلیون تومان در نظر گرفته شــده بود. بنابراین اعتبار 
منظور در ردیف فصل روابط کار در بودجه سال آینده نسبت به امسال 
16/8 درصد افزایش یافته است. از سوی دیگر در لایحه بودجه سال 
آتی، فصل »تعــاون« ردیف اعتباری برابر 95 میلیارد و 130 میلیون 
تومان به خود اختصاص داده که در بودجه ســال جاری این رقم 87 
میلیــارد و 621 میلیون تومان بود، که درنتیجه ردیف اعتباری فصل 
تعاون در سال 1396 نسبت به سال 1395 به میزان 8/5 درصد رشد 
خواهد داشــت. در لایحه بودجه ســال 1396 ردیف موضوع فصل 
»بیمه‌های اجتماعی« رقمی معــادل 21 هزار و 119 میلیارد تومان 
اعتبار منظور شده که این ردیف در سال جاری تنها 14 هزار و 41 میلیارد 
تومان بود. به این اعتبار، فصل بیمه‌های اجتماعی با رشد چشمگیر 50 

درصدی روبه‌رو خواهد بود.

رشد 83 درصدی بودجه سازمان بیمه سلامت ایران��
سازمان بیمه سلامت ایران در لایحه بودجه 1396 توانسته 10 هزار 
میلیارد تومان اعتبار به خود اختصاص دهد که این رقم در لایحه بودجه 
سال 1395 برابر 5 هزار و 460 میلیارد تومان بود. این دو عدد رشدی 
چشمگیر در بودجه بیمه سلامت را نشان می‌دهد که بدهی سنگینی به 
مراکز تشخیصی و درمانی دارد که آتیه‌نو در هفته‌های گذشته مشروحا 

درباره آن گزارش داده اســت. بنا بر این بوده که دولت در سال 1395 
اسناد خزانه اسلامی را برای تسویه بدهی حدودا 8 هزار میلیارد تومانی 
این سازمان به وزارت بهداشت و ســایر مراکز تشخیصی و درمانی 
منتشــر کند که در عمل به اوراق مرابحه تغییر یافت و هم‌اکنون در 
حال عملیاتی شدن اســت. به هر ترتیب بودجه این سازمان در سال 
آتی نسبت به سال جاری رشــدی 83 درصدی را تجربه خواهد کرد 
که نشان‌دهنده توجه ویژه دولت و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی به 
مشکلات پیش‌آمده برای سازمان بیمه سلامت ایران درنتیجه اجرای 
طرح تحول سلامت توسط وزارت بهداشت است. بودجه در نظر گرفته 
شده برای این سازمان طی ردیف‌های مختلفی برنامه‌ریزی شده که 
براساس آن بودجه برنامه پوشش بیمه سلامت ایثارگران 271 میلیارد 
تومان، برنامه پوشش بیمه سلامت ایرانیان فاقد بیمه 3024 میلیارد 
تومان، برنامه پوشش بیمه پایه سلامت رایگان روستاییان و ساکنان 
شهرهای زیر 20 هزار نفر جمعیت 4063 میلیارد تومان، برنامه پوشش 
بیمه پایه سلامت مددجویان بهزیستی 1925 میلیارد تومان، برنامه 
پوشش بیمه پایه سلامت کارکنان دولت 1791 میلیارد تومان، برنامه 
پوشش بیمه سلامت معتادان به مواد مخدر و روان‌گردان 78 میلیارد 
تومان و بودجه برنامه حمایت از بیماران خاص 577 میلیارد تومان است.

رشد 13 درصدی بودجه کمیته امداد امام خمینی )ره(��
بررسی بودجه کمیته امداد از این نظر اهمیت دارد که این مجموعه 
هم در نظام بیمه‌ای کشور نه در حد سازمان تامین‌اجتماعی و سازمان 
بیمه سلامت ایران بلکه در حد مختصرتری، وظیفه بیمه‌گری برخی 
از خانوارهای آسیب‌دیده اقتصادی و حاضر در دهک‌های فرودست 
جامعه را بر عهده دارد. بودجه در نظر گرفته شــده برای کمیته امداد 
در سال 1396 برابر 4322 میلیارد تومان است. این در حالی است که 
در سال جاری برای این مجموعه 3809 میلیارد تومان بودجه در نظر 
گرفته شــده بود. بودجه این نهاد در لایحه بودجه سال آینده نسبت 
به بودجه سال جاری به میزان 13/4 درصد رشد خواهد داشت. ذیل 
ردیف بودجه‌ای کمیته امداد، 282 میلیارد تومان اعتبار برای برنامه 
پوشش بیمه پایه اجتماعی مددجویان تحت پوشش و 360 میلیارد 
تومان اعتبار برای برنامه پوشش بیمه پایه سلامت مددجویان شهری 

منظور شده است.

رشد 12 درصدی بودجه سازمان بهزیستی��
سازمان بهزیســتی به‌عنوان متولی ارائه خدمات به افراد آسیب‌دیده 
اجتماعی یکی از ســازمان‌های مورد بررســی گزارش ماست. این 
سازمان در لایحه بودجه 1396 توانسته 2033 میلیارد تومان اعتبار 
را به خود اختصاص دهد؛ در حالی که این اعتبار در ســال جاری برابر 
1808 میلیارد تومان اســت. بر این اساس شاهد رشد 12/4 درصدی 
بودجه سازمان بهزیستی از زیرمجموعه‌های وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی هستیم. ذیل این فصل از پیوست چهار لایحه بودجه سال 
آتی، برنامه پوشش بیمه پایه اجتماعی مددجویان بهزیستی شامل زنان 
سرپرست خانوار شهری و روستایی، مددجویان مورد حمایت، کارکنان 
مراکز توان‌بخشی غیردولتی، خویش‌فرمایی و کارفرمایی معلولان و 
نیازمندان 82 میلیارد تومان اعتبار به خود اختصاص داده که در مقایسه 

با سال گذشته 9/03 درصد رشد را نشان می‌دهد.

رشــد اندک بودجه تعهدات دولــت درمورد بیمه ��
اجتماعی اقشار خاص

سازمان تامین‌اجتماعی به همراه سازمان بیمه سلامت ایران بیشترین 
حجم بیمه‌شدگان را در نظام بیمه‌ای کشور تحت پوشش دارند که این 
مسئله نیازمند توجه ویژه  دولت به این دو سازمان است.  بودجه در نظر 
گرفته شده برای پرداخت تعهدات دولت به سازمان تامین‌اجتماعی در 
سال 1396 معادل 357 میلیارد تومان است که این رقم در سال جاری 
321 میلیارد تومان بوده است. به این ترتیب اعتبار اختصاص‌یافته برای 
تعهدات دولت درقبال برخی بیمه‌شدگان  این سازمان تنها 11/2 درصد 
رشد داشته که با توجه به‌مرور افزایش بودجه سازمان‌های بیمه‌گر و 
اجتماعی دیگر در بودجه ســال آتی نسبت به ســال جاری، از دولت 
انتظار می‌رفت به این نهاد مهم در عرصه اجتماعی بیش از مقدار فعلی 
توجه می‌کرد. بودجه منظور برای این سازمان جهت برنامه پرداخت 
حق‌بیمه پایه اجتماعی بیمه‌شدگان خاص شامل پرداخت بخشودگی 
حق‌بیمه سهم کارفرما، موضوع قانون معافیت از پرداخت سهم بیمه 
کارفرمایان دارای حداکثر پنج کارگر و پرداخت حق‌بیمه سهم دولت 
دوران ســربازی موضوع تبصره ماده 14 قانون کار پرداخت خواهد 
شد. البته از یاد نباید‌برد که سازمان تامین اجتماعی یک نهاد عمومی 
غیردولتی است که از دولت بودجه‌ای دریافت نمی‌کند و رقم پیش‌بینی 
شده در این سرفصل، مربوط به تعهداتی است که دولت درمورد پرداخت 
حق بیمه برخی اقشار خاص درنظر گرفته است و در سال‌های گذشته 
نیز هیچگاه نتوانسته است تعهدات خود را به‌شکل کامل اجرایی کند. 

رشــد 11 درصدی بودجه صندوق بازنشســتگی ��
کشوری

صندوق بازنشستگی کشوری از زیرمجموعه‌های وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و از مهم‌ترین ارکان دولت به شمار می‌آید. این صندوق 
در لایحه بودجه ســال آتی 21 هزار و 977 میلیارد تومان اعتبار را به 
خود اختصاص داده که این رقم در بودجه سال جاری 19 هزار و 764 
میلیارد تومان بود. به این ترتیب شــاهد رشد 11 درصدی بودجه این 
سازمان در سال 1396 هستیم. ذیل این فصل، ردیف برنامه پوشش 
بیمه پایه اجتماعی کارکنان دولت 3900 میلیارد تومان و ردیف برنامه 
کمک به پرداخت حقوق و مزایای بازنشســتگان، وظیفه‌بگیران و 
مستمری‌بگیران کشوری 18 هزار 77 میلیارد تومان اعتبار دریافت 

خواهند کرد.

رشد 11 درصدی بودجه صندوق بیمه روستاییان��
صندوق بیمه کشاورزان، روستاییان و عشایر در لایحه بودجه سال آتی 
بودجه‌ای معادل 459 میلیارد تومان دریافت خواهد کرد که این رقم در 
سال جاری 410 میلیارد تومان بود. به این ترتیب بودجه این صندوق 

11 درصد رشد خواهد داشت.

بررسی و مقایسه لوایح بودجه 95 و 96 و منابع اختصاص‌یافته به نهادهای بیمه‌گر

 خبرنگار  

ابوذر آتشکار

آتیه‌نو از فواید و مضرات تبدیل ریال به تومان می‌گوید 

فقط یک عملیات حسابداری
گویا قرار است عبارت »بنویســید ریال، بخوانید تومان« به تاریخ 
بپیوندد. با مصوبه هفته گذشته هیئت دولت و در صورت همراهی و 
تایید مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان، شاید از اوایل سال 
آینده شاهد ورود اسکناس‌های جدید به واحد تومان باشیم. نوشته 
پیش رو، ردیه‌ای است بر موثر بودن تبدیل ریال به تومان در اقتصاد! 
ما مصریم که این اقدام فقط یک عملیات حســابداری است و تنها 

شمارش اسکناس‌ها را آسان‌تر می‌کند.

خداحافظ ریال��
چهارشــنبه صبح بود که بانک مرکزی در اقدامی جسورانه، پرونده 
قدیمی تبدیل واحد پولی کشور را به صحن هیئت دولت برد و توانست 
تایید دولت را برای این اقدام بگیرد. بر این اساس مقرر شد مبادلات 
ریالی در کشــور به مبادلات تومانی تبدیل شوند و واحد پول ایران، 

تومان و برابر با ۱۰ ریال تعیین شد.

تبدیل واحد پول یعنی حذف صفر؟��
حذف صفر موافقان و مخالفان زیادی داشته 
اســت. گروهی معتقدند با توجــه به تورم 
بالای ســال‌های اخیر، عملا ارزش پول 
ملی ما بسیار تنزل پیدا کرده و ارقامی که در 
مبادلات اقتصادی ردوبدل می‌شوند بسیار 
درشــت‌تر از آنچه باید هستند. لذا معتقدند 
باید هرچه سریع‌تر صفرهای اضافی واحد 
پولی‌مــان را حذف کنیم. آن‌ها پیشــنهاد 

حذف سه صفر را می‌دهند. یکی از پروپاقرص‌ترین حامیان این نظر، 
حجه‌الاسلام مصباحی مقدم، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نهم 
و پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس فعلی یازدهم هستند. 
محمدرضا پورابراهیمی در گفت‌وگو با »فارس« می‌گوید: »پیشنهاد 
من این است که به جای یک صفر، چند صفر از واحد پول ملی حذف 

شود.« اما مخالفان این دسته می‌گویند هنوز 
وقت آن نشده که بخواهیم صفرهای اضافی 
واحد پولی‌مان را کنار بگذاریم. ولی‌الله سیف، 
رئیس‌کل بانک مرکزی، در کانال تلگرامی 
خود در رابطه با تغییر رسمی واحد پول کشور 
نوشته اســت: »اجرایی کردن طرح حذف 
صفر از پول ملی مستلزم دستیابی به شرایط 
مناسب اقتصادی ازجمله تورم تک‌رقمی 
پایدار و ثبات اقتصادی است. از این رو این 
مصوبه اخیر با موضوع حذف صفر متمایز است و نباید با آن خلط شود.«

اصلا تبدیل ریال به تومان فایده‌ای دارد؟��
درواقع به‌صراحت می‌توان گفت تبدیل ریال به تومان هیچ تاثیری بر 
اقتصاد ما به لحاظ »واقعی« و »حقیقی« ندارد. تبدیل ریال به تومان نه 

تولید ناخالص داخلی اقتصاد ما را افزایش می‌دهد، نه از تورم می‌کاهد، نه 
ذخایر بانک مرکزی را تقویت می‌کند، نه صادرات ما را بیشتر و نه واردات 
ما را کمتر می‌کند. هیچ‌کدام از این اتفاقات در سایه تبدیل واحد پولی 
ما نخواهد افتاد. ممکن است گفته شود امروز دلار معادل 38 هزار ریال 
است که با تبدیل ریال به تومان، معادل 3800 تومان خواهد شد. این 
یعنی تقویت پول ملی ما. اما آیا ارزش حقیقی دلار هم کاهش خواهد 
یافت؟ فرض کنیم پول ملی ما نه‌تنها به تومان تبدیل شود که حتی سه 
صفر آن برداشته شود، به این ترتیب دلار بشود 3/8 تومان. اما آیا فرقی 
در اصل مسئله ایجاد خواهد شد؟ خیر. برای تقویت ارزش پول ملی 
کشور در برابر دلار یا ارزهای خارجی دیگر باید صادرات ما افزایش یابد 
تا دلار بیشتری به اقتصاد ما تزریق شود. باید ذخایر ارزی بانک مرکزی 
افزایش یابد تا ارزش دلار تقویت شود. حذف صفر یا تبدیل واحد پولی از 
ریال به تومان هیچ تفاوتی در صورت مسئله ایجاد نمی‌کند. اما می‌توان 
به بار روانی این مسئله هم اشاره کرد. هم‌اکنون برای شمارش پول‌ها 
کار سختی انجام می‌دهیم و مجبوریم در معاملات یک صفر را نخوانیم 
تا آن رقم را از ریال به تومان تبدیل کنیم. اقدام جدید دولت باعث خواهد 
شد شمارش پول آسان‌تر شود. انصافا نفس راحتی خواهیم کشید و از 

اشتباهات سهوی در شمارش پول خلاص می‌شویم.

بودجه سال آتی در حجمی برابر یک میلیون و 84 هزار و 939 میلیارد تومان به لحاظ منابع و مصارف پیشنهاد شده  و بودجه عمومی دولت 371 هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده است

 خبرنگار  

 فرشاد عزیزی

 یادداشت
 حسن مرادی 


